

# 活 動 計 算 書

特定非営利活動法人テラ・ルネッサンス

(単位：円)

2020年4月1日から2021年3月31日まで

科目	特定非営利活動 に係る事業	その他の事業	合計
一般正味財産増減の部			
<b>【経常収益】</b>			
<b>【受取会費】</b>			
受取会費	64,295,000	0	64,295,000
<b>【受取寄付金】</b>			
受取寄付金	24,895,661		24,895,661
受取寄付金等振替額	56,403,934		56,403,934
受取寄付金 計	81,299,595	0	81,299,595
<b>【受取助成金等】</b>			
受取助成金	60,479,727		60,479,727
受取補助金	3,412,491		3,412,491
受取助成金等 計	63,892,218	0	63,892,218
<b>【事業収益】</b>			
事業収益	16,447,773		16,447,773
講演料収益	6,116,688		6,116,688
物販事業収益	10,809,808		10,809,808
その他事業収益	396,500		396,500
事業収益 計	33,770,769	0	33,770,769
<b>【その他収益】</b>			
受取 利息	42,378		42,378
為替 差益	392,851		392,851
雑 収 益	350,967		350,967
その他収益 計	786,196	0	786,196
経常収益 計	244,043,778	0	244,043,778
<b>【経常費用】</b>			
<b>【事業費】</b>			
(人件費)			
給料 手当(事業)	81,133,444		81,133,444
法定福利費(事業)	9,417,159		9,417,159
福利厚生費(事業)	3,663,443		3,663,443
人件費計	94,214,046	0	94,214,046
(その他経費)			
売上原価 計	3,908,156		3,908,156
海外プロジェクト費(アジア)	11,128,451		11,128,451
海外プロジェクト費(アフリカ)	42,376,432		42,376,432
販売促進費(事業)	673,324		673,324
業務委託費(事業)	10,699,810	148,500	10,848,310
諸 謝 金(事業)	134,450		134,450
印 刷 費(事業)	2,320,677	9,820	2,330,497
会 議 費(事業)	84,479		84,479
旅費交通費(事業)	18,189,726		18,189,726
車 両 費(事業)	839,220		839,220
通 信 費(事業)	4,758,839		4,758,839
消耗品費(事業)	3,091,988		3,091,988
修 繕 費(事業)	1,043,477		1,043,477
接待交際費(事業)	26,755		26,755
水道光熱費(事業)	965,517		965,517
荷造運賃(事業)	488,034	1,367	489,401
地代 家賃(事業)	7,343,886		7,343,886
賃借料(事業)	34,170		34,170
減価償却費(事業)	4,068,751		4,068,751
新聞図書費(事業)	13,299		13,299
保 險 料(事業)	428,655		428,655
安全管理費(事業)	2,272,174		2,272,174
諸 会 費(事業)	223,700		223,700
租税 公課(事業)	1,274,727	4,000	1,278,727
スタッフ研修費(事業)	869,755		869,755
広告宣伝費(事業)	54,639		54,639
支払手数料(事業)	7,032,891	262	7,033,153
支払寄付金(事業)	3,205,049		3,205,049

# 活 動 計 算 書

特定非営利活動法人テラ・ルネッサンス

(単位：円)

2020年4月1日から2021年3月31日まで

支払 報酬(事業)	4,561,841		4,561,841
為替 差損(事業)	2,263,886		2,263,886
雑 費(事業)	342,998	8,440	351,438
商品開発費(事業)	9,429		9,429
ふるさと納税お礼関連費用(事業)	2,746,212		2,746,212
その他経費計	137,475,397	172,389	137,647,786
事業費 計	231,689,443	172,389	231,861,832
<b>【管理費】</b>			
(人件費)			
給料 手当	5,002,704		5,002,704
法定福利費	1,186,008		1,186,008
福利厚生費	43,379		43,379
人件費計	6,232,091	0	6,232,091
(その他経費)			
印刷 費	1,410		1,410
会 議 費	1,610		1,610
スタッフ研修費	40,000		40,000
旅費交通費	40,690		40,690
通 信 費	96,053		96,053
消耗品費	108,298		108,298
水道光熱費	27,192		27,192
荷造運賃	3,150		3,150
地代 家賃	397,410		397,410
新聞図書費	19,437		19,437
減価償却費	156,017		156,017
リース料	138,672		138,672
保険料	9,750		9,750
諸会費	160,000		160,000
租税 公課	52,670		52,670
支払手数料	196,182		196,182
支払報酬	1,144,000		1,144,000
業務委託費	152,500		152,500
支払 利息	170,246		170,246
雑費	50		50
為替 差損	2,188		2,188
その他経費計	2,917,525	0	2,917,525
管理費 計	9,149,616	0	9,149,616
経常費用 計	240,839,059	172,389	241,011,448
当期経常増減額	3,204,719	△ 172,389	3,032,330
経理区分振替額	△ 172,389	172,389	0
税引前当期正味財産増減額	3,032,330	0	3,032,330
法人税、住民税及び事業税			223,000
当期一般正味財産増減額			2,809,330
前期繰越一般正味財産額			39,001,927
次期繰越一般正味財産額			41,811,257
指定正味財産増減の部			
<b>【受取寄付金】</b>			
受取寄付金	113,094,968		113,094,968
一般正味財産への振替額	△ 56,403,934		△ 56,403,934
当期指定正味財産増減額			56,691,034
前期繰越指定正味財産額			0
次期繰越指定正味財産額			56,691,034
次期繰越正味財産額			98,502,291

# 財務諸表に対する注記

特定非営利活動法人 テラ・ルネッサンス

## 1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によっております。

### (1) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産

海外におけるPJの有形固定資産について、見積耐用年数を用い、残存価額0とした定額法により償却しております。

日本国内における有形固定資産については法人税法に規定する定率法、100,000円以上200,000円未満の資産については、3年一括償却によっております。

### (2) 消費税等の会計処理

税込経理によっております。

## 2. 重要な会計方針の変更

当年度より使途等が制約された寄付金等については指定正味財産の部に計上しております。これにより当期指定正味財産増減額は56,691,034円となっております。なお、前年度以前からの使途等が制約された寄付金等は、引き続き一般正味財産の部で扱っています。

## 3. 事業別損益の状況

別紙参照

## 4. 使途等が制約された寄付金等の内訳

使途等が制約された寄付金等の内訳は以下の通りです。当法人の正味財産は98,502,291円ですが、そのうち58,130,934円は使途が特定されている財産です。したがって、使途が制約されていない正味財産は、40,371,357円です。

(単位：円)

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
外務省 日本NGO連携無償資金協力 (ラオス事業)	0	9,603,440	9,603,440	0	合計額23,099,572円、当年度末での未使用額は13,496,132円です。
京都生活協同組合 社会貢献活動助成金制度 (ラオス事業)	0	300,000	300,000	0	ラオス事業の当年度活動資金に充当しました。
外務省 日本NGO連携無償資金協力 (ウガンダ事業)	0	33,271,844	33,271,844	0	前年度からの繰越額44,644,714円、当年度末での未使用額は11,372,870円です。
公益財団法人 日本国際協力財団 (ウガンダ事業)	0	1,183,414	1,183,414	0	合計額3,143,589円、当年度末での未使用額は1,960,175円です。
公益財団法人 風に立つライオン基金 2020年度公募助成金 (ウガンダ事業)	0	1,000,000	1,000,000	0	ウガンダ事業の当年度活動資金に充当しました。
株式会社フェリシモ 地球村の基金 (ウガンダ事業)	0	1,000,000	1,000,000	0	ウガンダ事業の当年度活動資金に充当しました。
公益財団法人 京都地域創造基金 (ウガンダ事業)	0	990,430	990,430	0	ウガンダ事業の当年度活動資金に充当しました。
宗教法人 真如苑 (コンゴ事業)	0	1,666,667	1,666,667	0	合計額は2,000,000円です。
株式会社フェリシモ たすけあい基金 (コンゴ事業)	0	500,000	500,000	0	コンゴ事業の当年度活動資金に充当しました。
公益財団法人 日本国際協力財団 (ブルンジ事業)	0	8,000,000	8,000,000	0	ブルンジ事業の当年度活動資金に充当しました。
国際移住機関 (ブルンジ事業)	0	1,859,448	1,859,448	0	合計額は13,368,943円です。
私と地域と世界のファンド 新型コロナウイルス緊急支援基金 (ブルンジ事業)	0	300,000	300,000	0	ブルンジ事業の当年度活動資金に充当しました。
国連女性機関 (ブルンジ事業)	0	3,147,423	3,147,423	0	ブルンジ事業の当年度活動資金に充当しました。
パナソニック株式会社 Panasonic NPO/NGOサポートファンド for SDGs (啓発事業)	0	185,000	185,000	0	合計額2,000,000円、当年度末での未使用額は1,815,000円です。
指定寄付金 (カンボジア事業)	220,640	3,833,250	3,669,030	384,860	カンボジア事業の当年度活動資金に充当するとともに、次年度活動資金に充当します。
指定寄付金 (ウガンダ事業)	300,000	26,517,780	26,817,780	0	ウガンダ事業の当年度活動資金に充当しました。
指定寄付金 (コンゴ事業)	3,000,000	25,058,410	24,308,410	3,750,000	コンゴ事業の当年度活動資金に充当するとともに、次年度活動資金に充当します。
指定寄付金 (ブルンジ事業)	0	54,646,950	2,090,776	52,556,174	ブルンジ事業の当年度活動資金に充当するとともに、次年度活動資金に充当します。

指定寄付金 (東日本大震災復興支援事業)	0	160,000	160,000	0	東日本大震災復興支援事業の当年度活動資金に充当しました。
指定寄付金 (啓発事業)	1,540,000	2,878,578	2,978,678	1,439,900	啓発事業の当年度活動資金に充当するとともに、次年度活動資金に充当します。
合計	5,060,640	176,102,634	123,032,340	58,130,934	

5. 固定資産の増減内訳

(単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
建物	5,559,471	0	0	5,559,471	2,609,853	2,949,618
車両運搬具	25,681,179	0	0	25,681,179	23,299,620	2,381,559
機械及び装置	90,580	0	0	90,580	66,048	24,532
什器備品	4,328,458	984,800	0	5,313,258	4,156,789	1,156,469
土地	444,234	0	0	444,234	0	444,234
投資その他の資産						
敷金	490,000	0	0	490,000	0	490,000
差入保証金	0	521,750	20,634	501,116	0	501,116
合計	36,593,922	1,506,550	20,634	38,079,838	30,132,310	7,947,528

6. 借入金の増減の内訳

(単位：円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
長期借入金	4,107,326	50,000,000	3,397,116	50,710,210

7. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次の通りです。

(単位：円)

内容	金額
経常収益への振替額	
カンボジア事業による振替額	3,448,390
ウガンダ事業による振替額	26,517,780
コンゴ事業による振替額	21,308,410
ブルンジ事業による振替額	2,090,776
東日本大震災復興支援事業による振替額	160,000
啓発事業による振替額	2,878,578
合計	56,403,934

4. 事業別損益の状況(指定正味財産を含む)  
事業別損益の状況は下記のとおりです。

	カンボジア事業	ラオス事業	ウガンダ事業	コンゴ事業	ブルンジ事業	東日本大震災復興支援事業	啓発事業	その他の事業	事業部門計	管理部門	合計
(経常増減の部)											
【経常収益】											
受取会費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	64,295,000	64,295,000
受取会費計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	64,295,000	64,295,000
【受取寄付金】											
受取寄付金	384,860	0	0	3,750,000	52,556,174	0	1,758,600	0	58,449,634	23,137,061	81,586,695
受取寄付金等振替額	3,448,390	0	26,517,780	21,308,410	2,090,776	160,000	2,878,578	0	56,403,934	0	56,403,934
受取寄付金計	3,833,250	0	26,517,780	25,058,410	54,646,950	160,000	4,637,178	0	114,853,568	23,137,061	137,990,629
【受取助成金等】											
受取助成金	0	9,903,440	34,917,749	2,166,667	13,306,871	0	185,000	0	60,479,727	0	60,479,727
受取補助金	0	0	0	0	0	2,011,353	1,147,385	0	3,158,738	253,753	3,412,491
受取助成金等計	0	9,903,440	34,917,749	2,166,667	13,306,871	2,011,353	1,332,385	0	63,638,465	253,753	60,479,727
【事業収益】											
事業収益	9,985,880	0	0	0	0	0	6,461,893	0	16,447,773	0	16,447,773
講演料収益	0	0	0	0	0	0	6,116,688	0	6,116,688	0	6,116,688
イベント収益	0	0	0	0	0	0	396,500	0	396,500	0	396,500
物販事業収益	0	0	0	0	0	8,793,861	2,015,947	0	10,809,808	0	10,809,808
事業収益計	9,985,880	0	0	0	0	8,793,861	14,991,028	0	33,770,769	0	33,770,769
【その他収益】											
受取利息	2,913	0	37,914	0	0	0	0	0	40,830	1,548	42,378
為替差益	0	0	0	392,851	0	0	0	0	392,851	0	392,851
雑収益	6,892	0	236,321	1	20,014	0	52,000	0	315,228	35,739	350,967
その他収益計	9,805	0	274,235	392,852	20,014	0	52,000	0	748,909	37,287	786,196
経常収益計	13,828,935	9,903,440	61,709,764	27,617,929	67,973,835	10,965,217	21,012,591	0	213,011,711	87,723,101	300,734,812
【経常費用】											
【事業費】											
(人件費)											
給料手当	12,594,302	5,640,366	17,649,009	8,330,026	7,143,032	7,287,949	22,488,760	0	81,133,444	5,002,704	86,136,148
法定福利費	1,211,666	571,556	2,133,675	359,941	818,742	944,027	3,377,552	0	9,417,159	1,186,008	10,603,167
福利厚生費	453,496	61,405	2,129,790	517,862	373,826	4,000	123,064	0	3,663,443	43,379	3,706,822
人件費計	14,259,464	6,273,327	21,912,474	9,207,829	8,335,600	8,235,976	25,989,376	0	94,214,046	6,232,091	100,446,137
【その他経費】											
【売上原価】											
期首棚卸高	0	0	0	0	0	4,398,394	880,749	0	5,279,143	0	5,279,143
期首商品・製品棚卸高計	0	0	0	0	0	4,398,394	880,749	0	5,279,143	0	5,279,143
刺し子事業仕入	0	0	0	0	0	961,012	0	0	961,012	0	961,012
刺し子買取	0	0	0	0	0	1,420,390	0	0	1,420,390	0	1,420,390
啓発事業仕入	0	0	0	0	0	0	951,572	0	951,572	0	951,572
期末棚卸高	0	0	0	0	0	3,940,542	763,419	0	4,703,961	0	4,703,961
期末商品・製品棚卸高計	0	0	0	0	0	3,940,542	763,419	0	4,703,961	0	4,703,961
売上原価計	0	0	0	0	0	2,839,254	1,068,902	0	3,908,156	0	3,908,156
海外プロジェクト費	8,413,910	2,714,541	29,717,715	7,200,794	5,457,923	0	0	0	53,504,883	0	53,504,883
販売促進費	0	0	0	0	0	673,324	0	0	673,324	0	673,324
業務委託費	13,373	7,814	80,280	1,909	8,149	1,160,466	9,427,819	148,500	10,848,310	152,500	11,000,810
諸謝金	0	0	0	0	0	0	134,450	0	134,450	0	134,450
印刷費	80,772	62,433	81,831	8,718	61,392	123,763	1,901,768	9,820	2,330,497	1,410	2,331,907
会議費	0	65,735	0	0	6,127	2,980	9,637	0	84,479	1,610	86,089
旅費交通費	1,122,513	2,278,226	7,215,550	3,513,604	2,527,401	186,607	1,345,825	0	18,189,726	40,690	18,230,416
車両費	663,028	1,190	0	0	0	175,002	0	0	839,220	0	839,220
通信費	443,036	241,668	1,402,490	580,250	365,877	466,624	1,258,894	0	4,758,839	96,053	4,854,892
消耗品費	118,298	687,579	985,789	305,039	120,381	380,024	494,878	0	3,091,988	108,298	3,200,286
修繕費	7,259	30,776	774,525	188,817	20,320	0	21,780	0	1,043,477	0	1,043,477
接待交際費	0	0	0	0	0	11,315	15,440	0	26,755	0	26,755
水道光熱費	121,279	22,177	206,909	305,326	18,502	244,551	46,773	0	965,517	27,192	992,709
荷造運賃	0	33,152	88,075	0	5,540	97,071	264,196	1,367	489,401	3,150	492,551
地代家賃	613,833	508,318	1,373,953	1,487,001	1,004,368	1,293,012	1,063,401	0	7,343,886	397,410	7,741,296
賃借料	0	0	0	0	0	400	33,770	0	34,170	0	34,170
減価償却費	1,212,772	0	1,488,069	961,504	109,263	41,340	255,803	0	4,068,751	156,017	4,224,768
リース料	0	0	0	0	0	0	0	0	0	138,672	138,672
新聞図書費	0	0	0	0	0	3,629	9,670	0	13,299	19,437	32,736
保険料	124,410	0	61,172	105,101	13,062	121,010	3,900	0	428,655	9,750	438,405
安全管理費	297,209	263,751	650,305	591,774	469,135	0	0	0	2,272,174	0	2,272,174
諸会費	10,000	30,600	59,400	0	0	10,700	113,000	0	223,700	160,000	383,700
租税公課	372,718	0	8,085	1,057	0	328,000	564,867	4,000	1,278,727	52,670	1,331,397
スタッフ研修費	164,183	42,700	11,632	0	0	247,500	403,740	0	869,755	40,000	909,755
広告宣伝費	0	0	0	0	0	5,000	49,639	0	54,639	0	54,639
支払手数料	129,897	98,029	430,946	595,135	96,758	167,565	5,514,561	262	7,033,153	196,182	7,229,335
支払寄付金	32,433	0	2,878	0	0	169,738	3,000,000	0	3,205,049	0	3,205,049
支払報酬	600,919	153,804	1,084,579	2,132,585	289,255	0	300,699	0	4,561,841	1,144,000	5,705,841
為替差損	124,384	479,001	1,485,669	0	174,832	0	0	0	2,263,886	2,188	2,266,074
雑費	5	32,500	192,179	0	46,655	2	71,657	8,440	351,438	50	351,488
支払利息	0	0	0	0	0	0	0	0	0	170,246	170,246
商品開発費	0	0	0	0	0	9,429	0	0	9,429	0	9,429
ふるさと納税お礼	0	0	0	0	0	0	2,746,212	0	2,746,212	0	2,746,212
関連費用	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
その他経費計	14,666,231	7,753,994	47,402,031	17,978,614	10,794,940	8,758,306	30,121,281	172,389	137,647,786	2,917,525	140,565,311
事業費計	28,925,695	14,027,321	69,314,505	27,186,443	19,130,540	16,994,282	56,110,657	172,389	231,861,832	9,149,616	241,011,448
当期経常増減額	-15,096,760	-4,123,881	-7,604,741	431,486	48,843,295	-6,029,065	-35,098,066	-172,389	-18,850,121	78,573,485	59,723,364

当期経常増減額内訳  
一般正味財産増減額 3,032,330  
指定正味財産増減額 56,691,034